
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1°Via Confraternita n.42 12031 

BAGNOLO PIEMONTE (CN) 
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 

 0175.391804 -   0175.391804 - 

 cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.gov.it 
 

 
Prot. n. signed 

Bagnolo Piemonte , 03/05/2019 

 
 

Albo-sito web 

atti 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, siglato il 19/4/2018 e, in particolare, ai sensi dell’art. 

40, comma 1, ha previsto, che, a decorrere dal corrente anno scolastico 2018-2019, le risorse 

finanziarie relative agli istituti contrattuali, definiti sulla base dei precedenti CCNL, confluiscono in un 

unico fondo, denominato “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa”. 

 
VISTA la nota Nota prot. 1920 del 28 settembre 2018 “Oggetto: A.S. 2018/2019 – Assegnazione integrativa 
al Programma Annuale 2018 - periodo settembre-dicembre 2018 e Comunicazione preventiva del 
Programma Annuale 2019 - periodo gennaio-agosto 2019” che al punto “Cedolino Unico a.s. 2018/19 

”alla lettera f) ha assegnato a questo istituto euro 4.303,18 lordo dipendente destinate alle misure 

incentivanti per progetti relativi alle Aree a rischio, a forte processo immigratorio e contro 

l’emarginazione scolastica di cui all’art. 2, comma 2, quinta alinea del CCNL 7/8/2014; 

 
VISTO che le risorse pervenute sono destinate a incentivare i docenti disponibili, sulla base di 

specifici progetti, ad effettuare ore aggiuntive finalizzate: a) alla promozione delle competenze degli 

alunni in situazione di difficoltà sociale e/o comportamentale („fasce deboli‟); b) al recupero 

DETERMINA PROCEDURA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO COME DOCENZA 
1) RICERCA DI N° 4 DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO AI 

COMPITI ESTIVI PER ALUNNI CNI E/O A RISCHIO EMARGINAZIONE SCOLASTICA . 

2) RICERCA DI N° 3 DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA PER ATTIVITA' DI 
SOSTEGNO ALUNNI CNI O ITALOFONI A RISCHIO EMARGINAZIONE SCOLASTICA 
CLASSI TERZE, IN PREPARAZIONE ALL'ESAME FINALE DI LICENZA 

Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa a.s. 2018/2019 
Fondi per le misure incentivanti per progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo 
immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 

- n. 0001589 - 03/05/2019 - VII.01. Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie 

OGGETTO: 

mailto:cnic83200a@istruzione.it
mailto:cnic83200a@pec.istruzione.it
http://www.ics-bagnolopiemonte.gov.it/


- n. 0001589 - 03/05/2019 - VII.01. Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie  

scolastico di alunni di lingua madre non italiana, con problemi di integrazione e di apprendimento; c) 

alla realizzazione di interventi specifici di sostegno e di recupero nelle scuole primarie e secondarie 

di 1° grado. 

 

VISTO i Progetti redatti e deliberati dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica; 

 

VISTI gli obiettivi dei progetti che prevedono l’attivazione di corsi specifici per i due ordini di scuola 

primaria e secondari: 

 

Obiettivo specifico: 
offrire una serie di input e proposte didattiche per degli alunni stranieri o italofoni a rischio emarginazione 

scolastica per il consolidamento e il recupero delle abilità di base di tutti gli studenti, al fine di conseguire 
l’innalzamento del livello di scolarità e del successo scolastico. 

 
1) Gli interventi prevedono attività di supporto ai compiti estivi assegnati dai docenti di classe delle varie 

discipline curriculari. 
 

Modulo Classi Durata 

1 classi 3^ primaria capoluogo, 18 ore 

2 classi 4^ primaria capoluogo 18 ore 

3 classi 5^ primaria capoluogo 18 ore 

4 classi 3, 4 e 5 primaria Villaretto 18 ore 

 

2) Gli interventi saranno attività di supporto alle discipline curriculari per la preparazione all’esame 

 
Modulo Classi Durata 

1 classi 3^ A secondaria di I grado 12 ore 

2 classi 3^ B secondaria di I grado 12 ore 

3 classi 3^ C secondaria di I grado 12 ore 

 

 

ACCERTATO che per la realizzazione dei Progetti occorre selezionare docenti disponibili 

all’attuazione degli stessi attraverso l’effettuazione di ore aggiuntive; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 

l’avvio di due procedure di selezione di figure interne all’istituto per l’espletamento dell’attività 
formativa prevista dal progetto. 

  N° 4 DOCENTI DI SCUOLA PRIMARIA PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO AI COMPITI ESTIVI PER 
ALUNNI CNI E/O A RISCHIO EMARGINAZIONE SCOLASTICA . 

  N° 3 DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALUNNI CNI O 
ITALOFONI A RISCHIO EMARGINAZIONE SCOLASTICA CLASSI TERZE, IN PREPARAZIONE 
ALL'ESAME FINALE DI LICENZA 

1) Gli avvisi pubblici interni sono aperti ai docenti in servizio nell’a.s. 2018/2019 presso l'I.C. “B. 

Fenoglio” di Bagnolo P.te (Cn) con contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato 

con contratto fino al 31/08/2019 o termine delle lezioni. 
2) Per lo svolgimento degli incarichi di docenza è previsto un compenso Lordo dipendente pari 

ad € 35,00/h. 

3) Il compenso sarà corrisposto solo dopo l’effettivo svolgimento dell’attività e di presentazione 

di relazione finale di verifica del raggiungimento degli obiettivi e risultati ottenuti. 

4) Nulla è dovuto alle figure incaricate per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività 

rientra nell’incarico; 

5) L’avviso sarà pubblicato per 7 giorni, dopodiché si procederà alla redazione di una 

graduatoria di merito provvisoria che diventerà definitiva trascorsi gg. 15 alla data della 

pubblicazione. 



- n. 0001589 - 03/05/2019 - VII.01. Organici, lavoratori socialmente utili, graduatorie  

6) Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal dirigente 
scolastico dopo la scadenza dell’Avviso. 

7) Le prestazioni son da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio; 

8) Espletate le procedure di selezione gli incarichi verranno formalizzati tramite provvedimento 

scritto del Dirigente Scolastico, a seguito verbale della Commissione di valutazione. 

9) Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed 

esclusivamente dopo l'esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente 

provvedimento e quanto effettivamente svolto agli e atti dell'Istituto. 

10) Gli incarichi stipulati dopo la selezione ed assegnazione, inoltre, potranno essere revocati in 

qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta. In quest'ultimo caso il corso o i 

corsi dovranno essere annullati e non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti se 

non quelle rispondenti all'attività effettivamente svolta fino al momento dell'annullamento, 

atteso anche che l'Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l'ammissibilità e la 

congruità di tali spese. 
11) Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida. 

12) La presente Determina con gli Avvisi di selezione e fac-simile Domanda di Partecipazione, 

oltre ad essere pubblicata all’Albo on Line ed in Amministrazione Trasparente, verrà resa nota 

a tutto il personale attraverso la pubblicazione sul Registro Elettronico. 

13) Ai sensi e per gli effetti dell’ex art.13 del D.Lgs 196/2003 artt. 13-14 Reg.to EU 2016/679 

“GDPR” i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni 

di legge, la facoltà di accedervi. 
14) Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO 

15) Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come 

Responsabile Unica del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


